
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA  

ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 
 
LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO INTERMODALE   
Opere di fondazione gru a portale 
Importo complessivo dei lavori euro 1.040.000,00, di cui euro 10.000,00 per oneri di sicurezza, così ripartito: 
euro 629.120,00 fondazioni in c.a. – categoria OG3 (Strade, autostrade, ecc.) 
euro 410.880,00 pali di fondazione – categoria OS21 (Opere strutturali speciali) 
 
CUP G51G17000030002 
CIG 7429120FC0 
 
AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI 

Premesso che 

 
con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 1 in data 21.01.2016, veniva approvato il progetto 
esecutivo relativo a: 
Lavori di completamento Centro Intermodale:  
1^ stralcio - Sistemazione area (CUP: G51D11000070002) 
3^ stralcio - Sistemazione area e opere di adeguamento scalo merci (CUP: G56I08000050002) 
per un importo dei lavori da appaltare di euro 2.895.120,00, di cui euro 2.775.670,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed euro 119.450,00 per oneri relativi alla sicurezza, già predeterminati dalla stazione appaltante, non 
soggetti a ribasso d’asta; 
 
a seguito di gara d’appalto (CIG: 657222861D) - indetta ai sensi dell’art. 224, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 
163/2006 – mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 53, comma 2, lettera a) e dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, la società Interporto-Centro Ingrosso di 
Pordenone S.p.A. con delibera n. 10 del 22.12.2016 disponeva l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 
all’A.T.I.: 
NERVESA INERTI SPA - Via Madonnetta, 18 - 31040 Nervesa (TV)  
BRUSSI COSTRUZIONI SRL - Via Foscarini, 2/A - 31040 Nervesa (TV) 
GHIAIE PONTEROSSO SRL - Via Bordano, 6 - 33078 San Vito al Tagl.to (PN)  
per un importo complessivo di euro 2.083.236,53, così determinato: 

 
 
 
 
 
 

in data 13.03.2017 veniva stipulato il contratto di appalto relativo ai predetti lavori; 
 
i lavori di completamento del Centro Intermodale – 1^ e 3^ stralcio venivano poi consegnati in data 16.03.2017 e, 
tenuto conto del tempo utile di giorni 210 (esclusa l’interruzione programmata di giorni 120 prevista dall’art. A.14, 
comma 4 del Capitolato speciale d’appalto), il termine di ultimazione dei medesimi lavori risultava l’11.10.2017; 
con atto aggiuntivo in data 06.10.2017 il tempo utile veniva aumentato di giorni 40 e pertanto il nuovo termine per 
l’ultimazione dei lavori  veniva a scadere il 20.11.2017; 
 
in data 11.11.2017 il direttore dei lavori disponeva la sospensione programmata dei lavori, di cui all’art. A.14, 
comma 4 del Capitolato speciale d’appalto, per consentire all’appaltatore dei lavori 2^ e 4^ stralcio di eseguire le 

importo a base d’asta lavori € 2.775.670,00 
ribasso offerto del 29,250% €   811.883,47 
restano € 1.963.786,53 
oneri relativi all’esecuzione dei P.S.C. € 119.450,00 
importo totale al netto ribasso d’asta € 2.083.236,53 



 
lavorazioni interferenti con quelle del 1^ e 3^ stralcio di cui al rispettivo verbale di consegna parziale dei lavori in 
06.11.2017; 
 
in data 01.03.2018 è prevista la ripresa dei lavori di completamento del Centro intermodale – 1^ e 3^ stralcio e 
contestualmente possono essere avviati anche i lavori complementari relativi alla costruzione delle opere di 
fondazione per la gru a portale. 

Considerato che 

 
con delibera del Consiglio di Amministrazione società Interporto - Centro Ingrosso di Pordenone S.p.A. n. 9/2017 
in data 22/12/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità relativo ai lavori di completamento Centro Intermodale 
– Fondazioni gru a portale; 
 
il suddetto intervento è stato inserito nella programmazione annuale e triennale pubblicata in data 22/12/2017; 
 
la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio trasporto pubblico regionale e locale della Regione Friuli 
Venezia Giulia, con decreto n. 331/TERINF di data 24/01/2018 ha autorizzato il riutilizzo delle economie di spesa 
derivanti dai ribassi d’asta degli appalti espletati nel 2016-2017 e degli importi degli imprevisti inseriti nei relativi 
quadri economici per realizzare alcuni interventi non previsti nei progetti già approvati, tra cui i lavori di 
completamento del Centro intermodale – fondazioni gru a portale; 
 
con delibera del Consiglio di Amministrazione della Interporto - Centro Ingrosso di Pordenone S.p.A n. 2/2018 di 
data 22/02/2018, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di completamento Centro Intermodale 
– Fondazioni gru a portale” ed autorizzato l’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori nel rispetto 
delle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio trasporto pubblico regionale e locale della Regione Friuli 
Venezia Giulia, con parere n. 2/2018 di data 26/02/2018 ha esaminato il suddetto progetto esecutivo relativo ai 
“Lavori di completamento del Centro intermodale – Fondazioni gru a portale” ed ha determinato ammissibile a 
contributo la spesa complessiva di euro 1.210.000, di cui euro 1.040.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza; 
 
trattasi di lavori complementari, non compresi nel progetto relativo ai lavori di completamento del Centro 
Intermodale – 1^ e 3^ stralcio né nel rispettivo contratto, che sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera 
oggetto del contratto iniziale, che non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto 
iniziale senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione 
del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento, il cui valore complessivo stimato non 
supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale.  
 
Visti 
 
i documenti “Relazione del R.U.P. p.i. Alfredo De Paoli” e “Parere dell’avv. Gianni Zgagliardich”, entrambi in data 
21.02.2018, che, a seguito di approfondito esame, confermano i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 
negoziata di cui all’art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006 e ritengono anche corretto il riferimento alla 
circostanza che l’affidamento dei lavori complementari in favore dell’operatore economico affidatario dei lavori di 
completamento del Centro Intermodale - 1^ e 3^ stralcio deve avvenire alle stesse condizioni previste nel 
contratto iniziale anche alla luce dei contenuti specifici del parere ANAC dd. 22.7.2015, n. 53 e della 
deliberazione ANAC dd. 17.2.2016, n. 193.  
 



 
 
 
Tutto ciò premesso, considerato e visto 
 
il giorno ventisette del mese marzo dell’anno 2018 (27.03.2018), il sottoscritto Bortolussi Giuseppe nato a 
Zoppola (PN) il 20.06.1952, il qualità di Amministratore Delegato della Interporto-Centro Ingrosso di Pordenone 
Spa, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a) del D.lgs. n. 163/2006 
 

DISPONE 
 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi all’ATI NERVESA INERTI SPA - Via Madonnetta, 18 - 31040 Nervesa (TV), 
BRUSSI COSTRUZIONI SRL - Via Foscarini, 2/A - 31040 Nervesa (TV) e GHIAIE PONTEROSSO SRL - Via 
Bordano, 6 - 33078 San Vito al Tagl.to (PN), per un importo complessivo di euro 1.040.000,00, esclusa IVA, 
ripartito come segue: 
Importo lavori  €   1.030.000,00 
Oneri di sicurezza ricompresi nell’elenco prezzi €        10.000,00 

                                                               Totale    €   1.040.000,00 
 
Si precisa che il presente provvedimento diverrà efficace solo a seguito della sottoscrizione da parte del RUP del 
verbale di conferma del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006. 

  
 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 
 
rag. Bortolussi Giuseppe ………………………………………………. 
 
 
 
 


